הקק"ל וההתיישבות הציונית 1903-1914, עמ' 280-281; גבתי, חיים. מאה שנות התיישבות, עמ' 139-140.

15 שם, שם.

ב. רפת דגניה וכניסתה של מרים לענף

"מילדות, כשהתחלתי לחשוב על ארץ ישראל... חלמתי להיות איכרה, לחלוב פרות... זה היה חלומי ושאיפתי, עד אום-ג'וני לא הייתה לי שום הזדמנות לזה."¹⁶

הקבוצה שהגיעה לאום-ג'וני בכ"ה תשרי תרע"א (28 באוקטובר 1910) שאפה להקים במקום משק חקלאי רב ענפי: "...לאכול לחם מהחיטה שלנו, ביצים מהתרנגולות שלנו וחלב מפרותינו..."¹⁷ היא חיפשה מתכונת חקלאית שתתאים לדפוס החברתי של חיי קבוצה אינטימית, קטנה, הנוקת למשק חקלאי שהעבודות השונות בו מתפרשות על פני כל עונות השנה והמייצר את מזונותיו לעצמו.¹⁸

מרים ראתה ברפת דגניה עמוד תווך בפיתוח הרפת בארץ ישראל. ברור היה לה כי תחלוק את ידיעותיה המקצועיות עם רפתנים אחרים ממקומות אחרים, שהרי ידע כה "יקר" אין היא רשאית להשאיר בדי האמות של דגניה בלבד. היא תרמה מידיעותיה ומניסיונה שלה ושל רפת דגניה לענף הבקר בכלל, ועל כך מעידות רשימותיה המקצועיות, אשר פורסמו בכרך ח' של ביטאון "השדה" תרפ"ח, ינואר-פברואר 1928. בנוסף הייתה לדברים משמעות בעשורים הבאים במפגשי הרפתנים בארץ ישראל, שבהם נטלה מרים חלק פעיל, כמוסרת ידע מקצועי מניסיונה הממושך, ובפעילותה בהתאחדות מגדלי הבקר.⁶⁶ ניתן לומר כי את הציונות שלה היא הביאה לידי ביטוי דרך הרפת.

ההשתלמות המקצועית והשאיפה לשלוט היטב בכל רזי גידול הבקר מאפיינים את מרים

מרים לא ראתה בכך את הפתרון האידיאלי, אך חבריה לא היו קשובים דיים

90 דורי, שלמה. חדשות מן העבר, פרקים בתולדות ענף הבקר לחלב בישראל, עמ' 24.

91 ארכיון דגניה א', תיק מרים ברץ, "אחד מסיפורי חיי הרפתנות שלי בדגניה", עמ' 12.

92 ברץ, מרים. "סקירה על מצב הרפת בדגניה א'", השדה, תרפ"ח (ינואר-פברואר) 1928, עמ' 149-153; דורי, שלמה. חדשות מן

העבר, פרקים בתולדות ענף הבקר לחלב בישראל, עמ' 24.

93 ציטוט של חיותה בוסל, בתוך: דגניה בת 84, עמ' 5.

לבעיה, שהייתה בשלב זה של חיי הקבוצה בעייתה של מרים בלבד. הנחת היסוד של חברי הקבוצה, כמו גם של החברות, הייתה כי הילד שייך בראש ובראשונה לאמו, ולכן יהיה צמוד אליה.

(תשי"ן), "המושבות שלא בחסות הברון בשנות ה-90", בתוך: ליסק, משה וגבריאל כהן (עורכים), תולדות הישוב היהודי בארץ ישראל מאז העליה הראשונה, חלק ראשון, ירושלים: מוסד ביאליק, עמ' 503-530.
9. דורי, שלמה. (1992),
10. דרכה של דגניה, (1961), סיפור חמישים שנות הקבוצה, תל-אביב, "דבר".
11. ווינר, רות, מרים שיאון ונעמה קופרשטיין (עורכות). (אוקטובר 1994), דגניה בת 84 תרע"א-תשנ"ה - במלאת 84 שנים לקיום חקלאות בקבוצה.
12. ורלינסקי, נחום. (תשל"ג), בלבטי תנובה, הוצאת מרכז תנובה. תל-אביב, ועדת תרבות.
13. יזרעאלי, דפנה, אריאלה פרידמן, הנרייט דהאן-כלב, חנה הרצוג, מנר חסן, חנה נווה, סילביה פוגל-ביז'אווי (עורכות). (1999), מין, מיגדר ופוליטיקה, קו אדום, הקיבוץ המאוחד.
14. לב, בנימין.